

## ਪ੍ਰੈਸ ਨੋਟ

ਹੁਣ ਪੰਚ ਸਰਪੰਚ ਦੇ ਖਿਲਾਫ ਬੇ-ਵਿਸ਼ਵਾਸ਼ੀ ਮਤਾ ਪਾਸ ਨਹੀਂ ਕਰ ਸਕਣਗੇ।

ਪੰਜਾਬ ਪੰਚਾਇਤੀ ਰਾਜ ਐਕਟ, 1994 ਦੀ ਧਾਰਾ 19 ਤਹਿਤ ਗਰਾਮ ਪੰਚਾਇਤਾਂ ਦੇ ਪੰਚਾਂ ਨੂੰ ਇਹ ਅਧਿਕਾਰ ਸੀ ਕਿ ਚੋਣਾਂ ਦੇ 2 ਸਾਲ ਤੋਂ ਬਾਅਦ ਸਰਪੰਚ ਵਿਰੁੱਧ ਬੇ-ਵਿਸ਼ਵਾਸ਼ੀ ਮਤਾ ਪਾਸ ਕਰਕੇ ਉਸ ਨੂੰ ਉਸ ਦੇ ਅਹੁਦੇ ਤੋਂ ਹਟਾ ਸਕਦੇ ਸਨ। ਅਜਿਹਾ ਹੋਣ ਨਾਲ ਪਿੰਡਾਂ ਵਿੱਚ ਪਾਰਟੀਬਾਜ਼ੀ ਵਧਣ ਦੇ ਨਾਲ-ਨਾਲ ਵਿਕਾਸ ਕੰਮਾਂ ਤੇ ਮਾੜਾ ਅਸਰ ਪੈਂਦਾ ਸੀ। ਇਥੋਂ ਤੱਕ ਕਿ ਪਿੰਡਾਂ ਦੇ ਪੰਚਾਂ ਦਾ ਧਿਆਨ ਵਿਕਾਸ ਕੰਮਾਂ ਤੋਂ ਹੱਟ ਕੇ ਸਰਪੰਚ ਨੂੰ ਉਸ ਦੇ ਅਹੁਦੇ ਤੋਂ ਹਟਾਉਣ ਤੇ ਲੱਗ ਗਿਆ ਸੀ।

ਸਰਕਾਰ ਨੇ ਉਪਰੋਕਤ ਨੂੰ ਵਿਚਾਰਦੇ ਹੋਏ ਆਰਡੀਨੈਂਸ ਰਾਹੀਂ ਧਾਰਾ 19 ਨੂੰ ਖਤਮ ਕਰ ਦਿੱਤਾ ਹੈ। ਇਹ ਆਰਡੀਨੈਂਸ ਮਿਤੀ 14/12/2010 ਨੂੰ ਜਾਰੀ ਹੋ ਚੁੱਕਾ ਹੈ। ਹੁਣ ਗਰਾਮ ਪੰਚਾਇਤਾਂ ਦੇ ਪੰਚ ਬੇ-ਵਿਸ਼ਵਾਸ਼ੀ ਮਤੇ ਰਾਹੀਂ ਸਰਪੰਚ ਨੂੰ ਉਸ ਦੇ ਅਹੁਦੇ ਤੋਂ ਨਹੀਂ ਲਾਹ ਸਕਣਗੇ ਅਤੇ ਨਾ ਹੀ ਕੋਈ ਅਜਿਹੀ ਮੀਟਿੰਗ ਕੀਤੀ ਜਾ ਸਕਦੀ ਹੈ। ਇਸ ਤਰ੍ਹਾਂ ਪਿੰਡਾਂ ਵਿੱਚ ਜਿਥੇ ਵਿਕਾਸ ਕੰਮਾਂ ਵਿੱਚ ਵਾਧਾ ਹੋਵੇਗਾ, ਉਥੇ ਪਾਰਟੀਬਾਜ਼ੀ ਤੋਂ ਵੀ ਰਾਹਤ ਮਿਲੇਗੀ।



**Punjab Government Gazette**  
**EXTRAORDINARY**  
*Published by Authority*

CHANDIGARH, TUESDAY, DECEMBER 14, 2010  
 (AGRAHAYANA 23, 1932 SAKA)

LEGISLATIVE SUPPLEMENT

	Contents	Pages
<b>Part I</b>	<b>Acts</b>	
	<i>Nil</i>	
<b>Part II</b>	<b>Ordinances</b>	
	The Punjab Panchayati Raj (Amendment) Ordinance, 2010 (Punjab Ordinance No. 9 of 2010)	21
<b>Part III</b>	<b>Delegated Legislation</b>	
	<i>Nil</i>	
<b>Part IV</b>	<b>Correction Slips, Republications and Replacements</b>	
	<i>Nil</i>	
	(cxxxiv)	

**PART-II**

DEPARTMENT OF LEGAL AND LEGISLATIVE AFFAIRS, PUNJAB

**Notification**

The 14th December, 2010

**No. 33-Leg./2010.**—The following Ordinance of the Governor of Punjab promulgated under clause (1) of article 213 of the Constitution of India on the 14th December, 2010, is hereby published for general information :—

THE PUNJAB PANCHAYATI RAJ (AMENDMENT) ORDINANCE, 2010

**(Punjab Ordinance No. 9 of 2010)**

AN

**ORDINANCE**

*further to amend the Punjab Panchayati Raj Act, 1994.*

Promulgated by the Governor of Punjab in the Sixty-first Year of the Republic of India.

Whereas the Legislative Assembly of the State of Punjab is not in session and the Governor is satisfied that circumstances exist, which render it necessary for him to take immediate action ;

Now, therefore, in exercise of the powers conferred by clause (1) of article 213 of the Constitution of India, the Governor of Punjab is pleased to promulgate the following Ordinance, namely :—

1. (1) This Ordinance may be called the Punjab Panchayati Raj (Amendment) Ordinance, 2010. Short title and commencement.
- (2) It shall come into force at once.
2. In the Punjab Panchayati Raj Act, 1994, section 19 shall be omitted. Omission of section 19 of Punjab Act 9 of 1994.

SHIVRAJ V. PATIL,  
Governor of Punjab.

REKHA MITTAL,

Secretary to Government of Punjab,  
Department of Legal and Legislative Affairs.